Edição nº 113 - 30.09.2017 DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE 25

PORTARIA Nº 013 de 26 de setembro de 2017.
O CHEFE DO GABINETE DE PROJETOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições conforme Artigo 61,VII, da Lei Orgânica do
Município e considerando a contratação, pelo Gabinete de Projetos Especiais da empresa Instituto Euvaldo Lodi - IEL no CNPJ Nº
11.000.361/0001-54, para fornecimento de serviços de intermediação de estagio (curricular e extracurricular), atuando como Agente
de Integração e Operacionalização do Programa de Estágio de Estudantes, oriunda da Adesão à Ata de Registro de Preços n°
010/2014, resultando no Contrato nº 33/2015.
R E S O L V E :
Artigo 1º Designar a servidora Nelma Maria da Silva, Assistente Técnico, matrícula nº15920-3, para exercer, de modo sistemático, a
fiscalização e acompanhamento da execução do contrato retromencionado, com as seguintes responsabilidades:
I. Verificar o estrito cumprimento das disposições contratuais
II. Elaborar o relatório de acompanhamento contratual
III. Monitorar a vigência e os prazos de execução do contrato e seus trâmites administrativos
IV. Cumprir as orientações legais pertinentes às atribuições do Fiscal de Contrato
V. Atestar a Nota Fiscal/Fatura, referente aos serviços e mediações, bem como informar a autoridade competente o eventual des-
cumprimento do contrato, notificando a empresa para o devido cumprimento do que foi avençado.

JOÃO GUILHERME FERRAZ
Chefe do Gabinete de Projetos Especiais

PORTARIA Nº  449, DE  29  DE SETEMBRO DE 2017
O DIRETOR-PRESIDENTE da Autarquia Municipal de Previdência e Assistência à Saúde dos Servidores - AMPASS, no exercício das
competências e atribuições descritas no Inciso I do Anexo Único do Decreto nº 27.276, de 14 de agosto de 2013,

CONSIDERANDO a necessidade de instrumentar o controle financeiro e orçamentário com vistas à obtenção da excelência e
transparência na Gestão dos Sistemas Previdenciário e de Assistência á Saúde  dos Servidores do município do Recife,
R E S O L V E:
Art. 1º  Designar os  ocupantes dos cargos abaixo mencionados como  ordenadores de despesas, subscritores de Empenho e
responsáveis por pagamentos desta Autarquia Municipal de Previdência e Assistência à Saúde dos Servidores - AMPASS, igual-
mente, autorizando-os a abrir, movimentar e encerrar Contas Correntes desta e dos seus Fundos Financeiro - RECIFIN e
Previdenciário - RECIPREV, os quais deverão atuar, sempre, em concurso de 2 (dois):
I - Diretor Executivo;
II - Gerente Administrativo e Financeiro;
III - Gerente de Previdência;
IV - Gerente de Investimentos;
V - Gerente do Saúde - Recife;
VI - Gerente Jurídico.

Art. 2º Tratando-se de aplicações ou resgates de investimentos dos ativos financeiros dos Fundos Financeiro -  RECIFIN e
Previdenciário - RECIPREV, o fluxo previsto no art. 1º desta Portaria, ocorrerá entre o Diretor Executivo e o Gerente de Investimentos,
ou entre este e o Gerente Administrativo e Financeiro ou com o Gerente de Previdência.

Art. 3º Em caso de eventual impedimento do Gerente de Investimentos, este será substituído pelo Chefe da Divisão de Investimentos.

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e Cumpra-se.

MANOEL CARNEIRO SOARES CARDOSO
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 450  DE 29  DE  SETEMBRO DE  2017.
O Diretor Presidente da Autarquia Municipal de Previdência e Assistência à Saúde dos Servidores, no uso de suas atribuições, con-
siderando o contido no Ofício Circular nº 027/2017 -GAB/GGTIE/CGM, da Controladoria Geral do Município, que dispõe  sobre o
cumprimento das normas para o Acesso às Informações Públicas estabelecidas na Lei Municipal n°  17.866/13,
RESOLVE:
Art. 1° Designar as servidoras JULIANA COTTARD GIESTOSA,              CPF n° 047.696.114-98, matrícula 100.330-5 e MARI-

ANA TRIGUEIRO DE FREITAS, CPF n° 822.133.804-49, matricula 100.241-4, para exercerem as funções de titular e suplente,
respectivamente, de Autoridade de Transparência Ativa no âmbito desta Autarquia

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MANOEL CARNEIRO SOARES CARDOSO
Diretor Presidente

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS/GGLIC

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE MATERIAIS DE SAÚDE-CPLMSA

AVISO DE EDITAL
RESULTADO FINAL DO JULGAMENTO
Pregão Eletrônico Nº 027/2017 - CPLMSA. Objeto: Registro de Preços, com validade de 12 (doze) meses, para a aquisição de
material médico-hospitalar (fio de sutura e tubo endotraqueal) - 29 (vinte e nove) lotes, para atender as necessidades da Secretaria
de Saúde da Prefeitura do Recife. Foi declarada vencedora a empresa: NEVALLI ARTIGOS MÉDICOS E ORTOPÉDICOS LTDA -
LTDA - ME, nos lotes 05 e 06, com os valores totais de R$ 3.612,00 e R$ 52.416,00 respectivamente. Lotes Fracassados: 01, 02,
03, 04, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13 e 14. Lotes Desertos: 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28 e 29. Recife, 29 de
setembro de 2017. Célia Lúcia Alencar Falcão. Pregoeira.

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE MATERIAIS

RESULTADO DA LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 013/2017 - Pregão Eletrônico nº 013/2017 - BB nº 685.323. Compra: Registro de Preços, pelo período
de 12 (doze) meses, para aquisição de fitas para impressoras, 02 (dois) lotes, para atender a Farmácia da Família da Rede
Municipal de Saúde da Cidade do Recife. Empresas habilitadas e declaradas vencedoras (licitante/lote adjudicado): SUPRITEX
PRODUTOS DE INFORMÁTICA E ESCRITÓRIO LTDA - EPP (01) - CNPJ nº 16.895.456/0001-05, com valor global de R$ 8.300,00
e MILKMA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME (02) - CNPJ nº 35.416.437/0001-95, com valor global de R$ 23.880,00. Recife,
29/09/2017. Vanessa Eufrásio Bezerra. Pregoeira.

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

GERÊNCIA GERAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS - GGLIC
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE SERVIÇOS - CPLS

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 08/2017 / PREGÃO ELETRÔNICO Nº08/2017 - CPLS- Licitação BB Nº 691099 - Registro de Preços,
com validade de 12 (doze) meses, para locação de 10 veículos, tipo SUV, novos, sem motorista, tendo por finalidade o atendimento
das necessidades operacionais da Brigada Maria da Penha do Recife nos serviços de fiscalização, monitoramento e acompan-
hamento das medidas protetivas. Valor máximo aceitável: R$ 362.475,0000. Comunicamos a realização da abertura da sessão do
processo em referência, designada para o dia 16 de outubro de 2017, às 11:00 horas e a disputa no mesmo dia às 15:00 horas. -
HORÁRIO DE BRASÍLIA no site eletrônico do Banco do Brasil - www.licitacoes-e.com.br. Edital e outras informações pelo site
www.recife.pe.gov.br ou pelo fone (81) 3355-8577. Recife, 29 de setembro de 2017. Silvanice Gomes Tenório Cavalcanti. Pregoeira.

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

SECRETARIA-EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
GERÊNCIA-GERAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS - GGLIC
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE COMPRAS CORPORATIVAS - CPLCC

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2017 - BB nº 685.009 - CPLCC - Objeto: Registro de preço para aquisição de material de pintura
para arte grafite, em 15 (quinze) lotes, para atender à Secretaria de Turismo, Esporte e Lazer. Valor estimado: R$ 298.558,00 (duzen-

tos e noventa e oito mil quinhentos e cinquenta e oito reais). Comunicamos a realização da abertura da sessão designada para o dia
16 de outubro de 2017 às 10:00 horas e a disputa para a mesma data às 14:00 horas - HORÁRIO DE BRASÍLIA no site eletrônico
do Banco do Brasil - www.licitacoes-e.com.br - Acesso Identificado. Edital e outras informações pelos sites www.recife.pe.gov.br e
www.licitacoes-e.com.br, ou pelo fone (81) 3355-9248. Recife, 29 de setembro de 2017. SOMENTE PODERÁ PARTICIPAR DESTE
PREGÃO O LICITANTE QUE POSSUIR PRÉVIO CADASTRO NO SISTEMA DE CREDENCIAMENTO DE FORNECEDORES -
SICREF, CONFORME PRESCREVE O ART. 9º DA LEI MUNICIPAL Nº 17.765/2012. Nivaldo Barreto. Pregoeiro.

AVISO DE RESULTADO FINAL
PREGÃO ELETRÔNICO nº 002/2017 - CELRI - Licitação BB nº 666.591 - Objeto: Registro de preços para aquisição de colchões
para berço, sob as normas do Banco Mundial, para atender à Secretaria de Educação. Resultado Final da(s) empresa(s) habilitada(s)
e declarada(s) vencedora(s): MULTIFLEX DO BRASIL LTDA, CNPJ: 11.858.330/0001-39. Valor: R$ 406.993,30. Outras informações
pelos sítios eletrônicos www.recife.pe.gov.br e www.licitacoes-e.com.br, ou pelo fone (81) 3355-9248. Recife, 29 de setembro de 2017.
Nivaldo Barreto, Presidente e Pregoeiro.

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, JUVENTUDE, POLÍTICAS SOBRE DROGAS E DIREITOS HUMANOS

Termo de Inexigibilidade N° 003/2017
Cumprindo o que dispõe o art. 25, caput, da Lei 8.666/93, a Secretaria de Desenvolvimento Social, Juventude, Políticas sobre Drogas e
Direitos Humanos do Recife, torna público, por meio do seu representante legal, que reconhece o Processo de Inexigibilidade a seguir:

Inexigibilidade de Licitação n.º 003/2017. Objeto: Contratação de 01 (uma) apresentação artística do grupo Afoxé Oxum Pandá,
no  dia 01 de Outubro de 2017, no Parque Urbano da Macaxeira, nesta cidade, por ocasião do evento " I Festival de Juventude do
Recife ", sendo a contratada representante exclusiva do grupo em destaque. Contratada: JORGE FERNANDO SILVA JUNIOR
03833874422 - PAÓ PRODUÇÃO & COMUNICAÇÃO inscrita no CNPJ sob n.º 20.820.652/0001-80. Fundamento legal: Artigo 25,III,
da Lei Federal n.º 8.666/93. Valor global: R$ 8.000,00 (oito mil reais). Dotação Orçamentária: 2901.08.422.2.160.2.274 - 3.3.90.39 -
056 - Fonte 0100. Recife, 29 de setembro de 2017. REPUBLICADO POR INCORREÇÃO.

PREFEITURA DO RECIFE
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO

AUTARQUIA DE URBANIZAÇÃO DO RECIFE - URB RECIFE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 008/2017 - TOMADA DE PREÇOS Nº. 002/2017 - CPL/URB RECIFE
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Elaboração de Projetos Executivos de Engenharia para Obras de Contenção de
Encostas, Drenagem, Macrodrenagem, Localizada na ZEIS Rosa Selvagem, no bairro da Várzea, pertencente ao Município do
Recife/PE. Valor Máximo Aceitável: R$ 158.647,97. A Comissão Permanente de Licitações - CPL/URB Recife, torna pública a
REVOGAÇÃO do processo licitatório em epígrafe, através do ato praticado pela Diretor Presidente da URB, por razões de interesse
público com fulcro no art. 49 da Lei nº 8.666/1993. Demais informações, poderão ser obtidas diretamente na sala da CPL, situada a
Av. Oliveira Lima, nº. 867, Boa Vista - CEP: 50050-390, em dias úteis e de funcionamento no horário de 08:00 às 12:00horas. Recife,
30 de setembro de 2017. Irana Almeida - Presidente da CPL.

PREFEITURA DO RECIFE
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO

AUTARQUIA DE URBANIZAÇÃO DO RECIFE - URB RECIFE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
AVISO DE EDITAL
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 013/2017 - CONVITE Nº. 002/2017 - CPL/URB RECIFE
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Elaboração de Projetos Executivos de Engenharia para Obras de Contenção de
Encostas e Drenagem, Localizada na ZEIS Rosa Selvagem, no bairro da Várzea, pertencente ao Município do Recife/PE. Valor
Máximo Aceitável: R$ 149.921,70. Data, Hora e Local da Sessão de Abertura: 17/10/2017 às 10:00 horas, na sala da Comissão
Permanente de Licitação - CPL/URB Recife, sita à Av. Oliveira Lima, Nº. 867, Boa Vista - Recife/PE - CEP: 50050-390. O Edital com-
pleto estará disponível, na sala da CPL, para as empresas interessadas, que se pronunciarem com até 24 (vinte e quatro) horas de
antecedência da data de abertura da presente licitação e que apresentarem o Cadastro no Sistema de Credenciamento Unificado de
Fornecedores da Prefeitura do Recife - SICREF, expedido pela Gerência de Serviços de Credenciamento de Fornecedores-GSCF, da
Prefeitura do Recife, dentro do seu prazo de validade, e compatível com o objeto deste Edital, em dias úteis e de funcionamento, no
horário de 8:00 às 12:00 horas, mediante a entrega de 01 (um) CD/DVD virgem ou outro tipo de mídia. Informações na sala da CPL
ou no telefone: 81 3355-5081, das 8:00 às 12:00 horas. Recife, 30 de setembro de 2017. Irana Almeida - Presidente da CPL.

PREFEITURA DO RECIFE
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO

AUTARQUIA DE URBANIZAÇÃO DO RECIFE - URB RECIFE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
AVISO DE EDITAL
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 014/2017 - CONVITE Nº. 003/2017 - CPL/URB RECIFE
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços técnicos para elaboração de Relatório Ambiental
Preliminar - RAP para o parcelamento do solo do lote 136-A, com denominação Encanta Moça, na cidade do Recife - PE. Valor
Máximo Aceitável: R$ 123.266,67. Data, Hora e Local da Sessão de Abertura: 18/10/2017 às 10:00 horas, na sala da Comissão
Permanente de Licitação - CPL/URB Recife, sita à Av. Oliveira Lima, Nº. 867, Boa Vista - Recife/PE - CEP: 50050-390. O Edital com-
pleto estará disponível, na sala da CPL, para as empresas interessadas, que se pronunciarem com até 24 (vinte e quatro) horas de
antecedência da data de abertura da presente licitação e que apresentarem o Cadastro no Sistema de Credenciamento Unificado de
Fornecedores da Prefeitura do Recife - SICREF, expedido pela Gerência de Serviços de Credenciamento de Fornecedores-GSCF, da
Prefeitura do Recife, dentro do seu prazo de validade, e compatível com o objeto deste Edital, em dias úteis e de funcionamento, no
horário de 8:00 às 12:00 horas, mediante a entrega de 01 (um) CD/DVD virgem ou outro tipo de mídia. Informações na sala da CPL
ou no telefone: 81 3355-5081, das 8:00 às 12:00 horas. Recife, 30 de setembro de 2017. Irana Almeida - Presidente da CPL.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO
EMLURB - AUTARQUIA DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA URBANA

AVISOS DE LICITAÇÕES
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 022/2017 - CLI EMLURB - PREGÃO PRESENCIAL N° 011/2017 - Objeto: LOCAÇÃO DE
CAMINHÃO COM CARROCERIA DE MADEIRA E CAMINHONETES TIPO PICKUP CABINE DUPLA, DISTRIBUÍDO EM 05 (CINCO)
LOTES. O valor máximo admitido para esta licitação é de: R$ 997.613,52 (novecentos e noventa e sete mil seiscentos e treze reais
e cinqüenta e dois centavos). Local e Data de abertura: EMLURB - Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana, sito à Av. Gov. Carlos
de Lima Cavalcanti, 09 - Derby; 19.10.2017, às 09:00 horas. Os editais e seus anexos estarão à disposição dos interessados na sala
03, bloco b, do edifício sede da EMLURB, no horário de 08:00 ás 17:30h., de segunda à sexta-feira, e na Internet no endereço
http//www.recife.pe.gov.br/portaldgco/app/ConsAvisosPesquisar.php. Recife, 29 de setembro de 2017. Marco Antonio de Araújo
Bezerra - Pregoeiro.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 053/2017 - CLI EMLURB - CONCORRÊNCIA N° 010/2017 - Objeto: FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIAS COM TECNOLOGIA LED, COMPATÍVEL COM SISTEMA DE TELEGESTÃO E REDE ELÉTRICA
PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA AV. CONDE DA BOA VISTA. O valor máximo admitido para esta licitação é de: R$ 1.820.351,93
(um milhão oitocentos e vinte mil trezentos e cinquenta e um reais e noventa e três centavos). Local e Data de abertura: EMLURB -
Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana, sito à Av. Gov. Carlos de Lima Cavalcanti, 09 - Derby; 07.11.2017, às 09:00 horas. Os
editais e seus anexos estarão à disposição dos interessados na sala 03, bloco b, do edifício sede da EMLURB, no horário de 08:00
ás 17:30h., de segunda à sexta-feira, e na Internet no endereço http//www.recife.pe.gov.br/portaldgco/app/ConsAvisosPesquisar.php.
Recife, 29 de setembro de 2017. Marco Antonio de Araújo Bezerra - Presidente da Comissão de Licitação.

RESULTADO DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 046/2017 - CLI EMLURB - TOMADA DE PREÇOS N° 011/2017 - Objeto: FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIAS E REDE DE IP PARA EXPANÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA ESTRADA DA MUMBECA, NO
TRECHO ENTRE O KM 3 E O KM 7. O Presidente da Comissão de Licitação da EMLURB, torna público o resultado de Julgamento
da Habilitação, declarando INABILITADAS as empresas: REAL ENERGY LTDA., LANÇAR CONSTRUTORA E INCORPORADORA
LTDA., PROCESSO ENGENHARIA LTDA., VENCER ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA., FGTECH SERVIÇOS E PARTICIPAÇÕES
LTDA., ETNA ENGENHARIA E TERRAPLENAGEM NACIONAL LTDA., FOCO ENGENHARIA CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA-
EPP., por não atenderam as exigências previstas no subitem 7.0 do Projeto Básico. E, HABILITADAS as empresas: VASCONCELOS
E SANTOS LTDA. e SCAVE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E LOCAÇÃO LTDA. Fica aberto o prazo recursal previsto no inciso I do
art. 109 da Lei nº 8.666/93. Recife, 29 de setembro de 2017. Marco Antonio de Araújo Bezerra - Presidente da Comissão de Licitação.

SECRETARIA DE SANEAMENTO

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO II - CELSS - II

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório Nº 005/2017 - Pregão Eletrônico Nº 003/2017 - CELSS-II. BB Nº 691002 Objeto: Constitui objeto desta lici-
tação a contratação de empresa para fornecimento materiais de expediente e artesanato. Valor estimado R$ 64.329.88 Comunicamos
a realização da abertura da sessão do processo em referência para o dia 31 (trinta e um) de outubro de 2017, às 11:00h, sendo a dis-
puta do Pregão, para o dia 31 (trinta e um) de outubro de 2017, às 16:00h - HORÁRIO DE BRASÍLIA - no site eletrônico do Banco do
Brasil - www.licitacoes-e.com.br - Acesso Identificado. Edital e outras informações pelo site www.recife.pe.gov.br e www.licitacoes-
e.com.br ou pelo fone (81) 3355-1910. Recife, 28 de setembro de 2017. Guilherme José A. Agra - Pregoeiro.

PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
AUTARQUIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTE URBANO DO RECIFE - CTTU

CNPJ/MF Nº 10.846.103/0001 - 20

CREDENCIAMENTO Nº 001/2017 - RESULTADO

CREDENCIAMENTO Nº 001/2017 - CPL/CTTU. Objeto: Credenciamento de empresas para a realização de serviços de guin-
chamento de veículos automotores leves e/ou pesados ou partes destes removidos, os quais poderão ser encaminhados para um
dos depósitos indicados pela credenciadora, situados na região metropolitana do Recife.  A Diretora Presidência da CTTU, no uso de
suas atribuições, e em cumprimento ao que estabelece o Edital do Credenciamento acima, considera apta a ser credenciada para os
serviços de remoção de veículos leves e/ou parte destes, por ter atendido todas as exigências editalícias, a  empresa: RE REBOQUE

Licitação________________________________________

Autarquia Municipal de Previdência e Assistência à Saúde dos Servidores ________________________________________
Presidente MANOEL CARNEIRO SOARES CARDOSO

Gabinete de Projetos Especiais________________________________________
Chefe de Gabinete JOÃO GUILHERME DE GODOY FERRAZ